
Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 801 del 21/08/2023 
 

 

 

 
 

Decreto n. 801\2023     Trieste, 21/08/2023     
 

P.O. IMPIANTI TECNOLOGICI, ENERGIA E SISTEMI INFORMATIVI 
 

OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento del’esecuzione dei lavori di adeguamento 
impiantistico (ricambio d’aria, climatizzazione e insonorizzazione) presso il Conservatorio di musica „G. 
Tartini“ di via Ghega n. 12 a Trieste. CIG  993364927B - CUP C99H09000470005 -  Ammissibilità 
operatori economici.   
 

IL RUP 

di concerto con il Responsabile della procedura di gara 
 
Visti: 

• la L.R. 21 del 29 novembre 2019 ad oggetto “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti 
locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale” la quale ha 
dettato le disposizioni per il superamento delle Unioni Territoriali Intercomunali, e la 
costituzione dal 1 luglio 2020 degli Enti di decentramento regionale; 
 

• il D.P. Reg. n. 0277/Pres. del 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti 
regionali; 
 

Richiamati: 
• Il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• la L.R. 26/2015 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni 
finanziarie urgenti” che all’articolo 2, comma 1, stabilisce che la Regione e i suoi enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n.118/2011 e 
successive modifiche ed integrazioni, nei termini indicati per le regioni a statuto ordinario dal 
medesimo decreto legislativo; 

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 1147 dd. 25 luglio 2023 ad oggetto: "Art. 25 del 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione Regionale e degli Enti regionali: 
conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’Ente di decentramento regionale (EDR) di 
Trieste" con la quale la dott.ssa Roberta Clericuzio, dirigente della Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia, è stata nominata Direttore Generale dell’Ente di decentramento regionale di 
Trieste a far data dal 2 agosto 2023 e fino al 1 agosto 2026; 

• la deliberazione della Giunta Regionale n.1212 dd 31.07.2023 avente ad oggetto “Art. 26 del 
regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali: 
conferimento dell’incarico di direttore di servizio presso l’ente di decentramento regionale (EDR) 
di Trieste” con la quale è stato conferito Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 
761 del 04/08/2023 l’incarico di direttore del servizio tecnico, nell’ambito dell’Ente di 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 801 del 21/08/2023 
 

Decentramento Regionale (EDR) di Trieste, al dirigente del ruolo unico regionale arch. Carlo 
Breda a decorrere dal 1 agosto 2023 e sino al 31 luglio 2026; 

•  
 
Richiamati inoltre i Decreti del Commissario Straordinario 

• n. 978 dd 05.12.2022 avente ad oggetto “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
pluriennale 2023-2025 e documenti collegati. Adozione” esecutivo ai sensi della L.R. 18/1996 in 
quanto approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 2048 dd. 29.12.2022; 

• n. 2 dd. 03.01.2023 “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025. Approvazione”; 

Richiamati inoltre i seguenti decreti dell’EDR di Trieste: 

- decreto n. 967 dd. 05.12.2022 è stato prorogato l’incarico relativo alla posizione organizzativa 
denominata “Impianti tecnologici, energia e sistemi informativi” presso il Servizio Tecnico 
dell’Ente di decentramento regionale di Trieste, al p.i. Roberto Dodich fino al 29.02.2024 e 
successivo rinnovo della delega delle funzioni disposta con decreto del Direttore del Servizio 
Tecnico n. 761 dd. 04.08.2023; 

- con il medesimo decreto n. 967 dd. 05/12/2022 avente ad oggetto “Proroga degli incarichi di 
posizione organizzativa in scadenza al 31.12.2022”, è stata rinnovata alla sottoscritta la 
responsabilità della posizione organizzativa Privacy, Sicurezza, Supporto alla gestione del 
Personale, dei Lavori Pubblici e della Viabilità per il periodo dal 1 gennaio 2023 e fino al 29 
febbraio 2024 e successivo rinnovo della delega delle funzioni disposta con decreto del 
Direttore Generale n. 772 dd.08.08.2023; 

 

premesso che con decreto n. 469 dd. 17.05.2023 è stato approvato il progetto esecutivo  dell’opera ed 
è stato disposto di avviare la procedura negoziata dei lavori oggetto del presente atto, ai sensi 
dell'articolo 35 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e come previsto dalle Direttive vincolanti FVG lettera B) 
LAVORI PUBBLICI punto 2, con criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell'articolo 36 
comma 9bis del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante l’invito alla procedura negoziata ad un numero 
massimo di 10 (dieci) operatori economici selezionati con le procedure descritte nel medesimo decreto; 

atteso che entro il termine delle ore 12:00 del 7 luglio 2023 fissato con il suddetto avviso pubblico, 
sono pervenute n. 22 manifestazioni di interesse e, a seguito della formazione della graduatoria con 
l’applicazione dei criteri di cui all’avviso medesimo, è stato formato l’elenco dei dieci operatori economici 
da invitare alla procedura di gara come risultante dal verbale dd. 10 luglio 2023 e in  data 17.07.2023 è 
stata inviata, tramite la piattaforma eAppalti, la lettera di invito ai seguenti operatori economici: 

- SIRAM s.p.a. - Milano 
- Ennio Riccesi Holding s.r.l. - Trieste 
- Electrix s.r.l. – Cervignano del Friuli (UD) 
- Temi s.r.l. – Pasian di Prato (UD) 
- ED Impianti costruzioni tecnologiche s.r.l. – Campoformido fraz. Basaldella (UD) 
- Elettrica Gover s.r.l. – Codroipo (UD) 
- I.E.C. s.r.l. – Roveredo in Piano (PN) 
- Sistec s.r.l. – Nolfetta (BA) 
- F.lli Bordon s.r.l. – Cividale del Friuli (UD) 
- Presotto Service s.r.l.s. – Porcia (PN) 

dato atto che entro il termine delle ore 12:00 del 31 luglio 2023, prefissata nella lettera d’invito, hanno 
presentato offerta sei operatori economici e precisamente: 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 801 del 21/08/2023 
 

1. Elettrica Gover s.r.l. – Codroipo (UD) 
2. Ennio Riccesi Holding s.r.l. - Trieste 
3. I.E.C. s.r.l. – Roveredo in Piano (PN) 
4. Presotto Service s.r.l.s. – Porcia (PN) 
5. SIRAM s.p.a. - Milano 
6. Temi s.r.l. – Pasian di Prato (UD) 

richiamato il decreto n.  771  dd. 08.08.2023 con il quale è stato costituito il seggio di gara; 

dato atto che nel corso della seduta per la verifica della regolarità documentale, tenutasi in data 11 
agosto 2023, il Seggio di gara ha provveduto all’apertura e all’esame della busta “A” contenente la 
documentazione amministrativa dei concorrenti, come risulta dal verbale n. 1 dd. 11.08.2023, in atti; 

considerato che, espletata la verifica amministrativa della documentazione presentata dai concorrenti 
il Seggio di gara ha ritenuto ammissibili tutti e sei gli operatori economici; 

dato atto che sono stati acquisiti nel FVOE degli OO.EE. i PassOE prodotti dai concorrenti ed è stata 
avviata la comprova dei requisiti di partecipazione per verificare l’insussistenza di cause di esclusione 
dalla procedura di gara; 

appurato che dalla suddetta verifica non sono emerse inadempienze, irregolarità o altri motivi che 
possono costituire causa di esclusione; 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa illustrate, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 29, comma 1 del D.lgs. 
50/2016, oltre che dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, come modificato dall’art. 204 del D.lgs. 
50/2016: 

1. di prendere atto dei lavori svolti dal Seggio di gara, nel corso della seduta del 11 agosto 2023 
così come riportato nel verbale n. 1 di pari data,  in atti; 

2. di stabilire l’ammissione alla gara d’appalto dei seguenti operatori economici: 

1. Elettrica Gover s.r.l. – Codroipo (UD) 
2. Ennio Riccesi Holding s.r.l. - Trieste 
3. I.E.C. s.r.l. – Roveredo in Piano (PN) 
4. Presotto Service s.r.l.s. – Porcia (PN) 
5. SIRAM s.p.a. - Milano 
6. Temi s.r.l. – Pasian di Prato (UD) 

3. di inoltrare il presente atto ai concorrenti sulla base di quanto prescritto dall’art. 76 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

4. di dar corso alla pubblicazione del presente atto, sul profilo del committente, nonché sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, sulla base di quanto prescritto dall’art. 29, commi 1 
e 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 801 del 21/08/2023 
 

 Il Responsabile di Posizione Organizzativa 
  Roberto Dodich 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO DODICH
CODICE FISCALE: DDCRRT62C23L424R
DATA FIRMA: 21/08/2023 11:19:43
IMPRONTA: E44EDB88ABA3CE5A10CEDAB23DBAC1E02208301D632C7824EF94B81F2CC1D91D
          2208301D632C7824EF94B81F2CC1D91DC05F130F10D0761D6DB5C9109AF56B6E
          C05F130F10D0761D6DB5C9109AF56B6E75A0BCBD7B0F9620BDE0CEE395843CAD
          75A0BCBD7B0F9620BDE0CEE395843CAD6C3B69082E8EDEE2F44F04C38A78295C


